item

item debilitas oris stomachi, casus appetitus, priuatio digestionis. quare alimentum corrumpitur, & est causa eius, ut infra clarè de syncopali humorosa. item ad eam significandam adiuuant ætas, complexio, ars, consuetudo cadendi in talem, tempus, regio, regimen præteritum, satietas nau-seatiua, & ita de alijs, quæ potuerunt esse causa eius factiua, quæ considera, ut supra.

POSITA SIC generali notitia signorum phlegmaticæ febris ad positionem uenio specialium secundum speciem uniuscuiusque humoris superius sic diuisi initium faciès de signis quotidianæ de phlegmate naturali, de quibus ieiunius pertransibo: cum eorum causæ ex dictis faciliter colligi possint.

Ab exeuntibus Vrina in principio est remissa, uel alba cum quadam spissitudine, & aliquando apparet spissa magis, siue turbida non colorata, maximè quando non est oppilatio multa: & hoc magis apparebit in fine principij in quo mouentur signa digestionis: nam tunc incipit phlegma dissolui, & nondum est digestum, sed crudum, quod aquositati mixtum urinam turbidat: sed cum phlegma digeri incipit, ut in principio augmenti; tunc subtiliatur, & clarificatur à turbiditate, & quanto plus procedit ad statum, tanto magis clarificatur, & subtiliatur. eius tamen subtilitatio nunquam peruenit ad mediocritatem sic, quod absolute dici possit subtilis. & sic procedendo continuè magis coloratur propter caliditatem putredinalem, quæ continuè fortius in materia imprimitur, & propter materiam putridam ignitam, quæ resoluitur à massa. & cum urina similis expellitur; nunquam tamen accidit, ut sit rubea absolute, nisi fuerit cum ea mixtio sanguinis, quia ex homine sanguineo in ætate adolescentiæ, & iuuentutis, & ita de alijs. unde de eius substantia dicendum, quod cum phlegma naturale non sit multum uiscosum, neque est uiscositate carens; eius substantia debet esse mediocris, uel mediocritati propinqua.

Ab egestione: quia liquida phlegmatica, sputum phlegmaticum leui participans dulcedine. & multiplicatur in augmento, & statu oris insipiditas quandoque.

A sudore; quia in principio nullus sudor, & similiter in augmento, aut paucus ualde: in statu autem, & declinatione cum contingit; est copiosus, & exuberantior, quam in ea, quæ est ex phlegmate uitreo: quoniam phlegma uitreum est uicosius.

A substantialiter inhærentibus dicatur, ut supra in signis communibus dictum est. & tu ibi. & non accidit tanta diuersitas in ea, sicut quando ex phlegmate uitreo.

A qualitate mutata: quia color faciei pallidus, non lucidus, similiter labiorum, & totius, lingua mollis, & humida.

Ab actione læsa incipit hæc febris cum oscitationibus, multis alicibus: & hoc est secundum materiam multitudinè, & aliquando cum tussicula secundum raptum fumorum ad membra diuersa, de quibus plenè actum est supra de signis febris putridæ in generali. 3. cap. item cum modico frigore extremitatum, quod est magis priuatiuum, quam positiuum; & hoc cum incipit: deinde expansione humoris frigidi augmentatur positiuè. item cum pulsu occulto debili per uiam aggrauationis, tardo propter frigiditatem materiam, & diuerso non multum propter difformitatem materiam, ut supra: molli propter humiditatem humoris remollientis arteriam. sitis saltem in principio nulla: deinde in alijs temporibus parua, nisi ex causa, ut supra in signis generalibus: eructuatio acetosa, rugitus in uentre, ac tortio, grauitas capitis, & satis notabilis, & maximè in parte anteriori, & maximè quando materia à stomacho uenit, aut est in occipitio, quando uapores ipsi à renibus, & partibus circumstantibus eleuantur: item tumor pedum, & maximè in fine, cum ægritudo incipit recedere: reliquias. n. febris natura ad inferiora propellit iuante sua grauitate. somnus profundus, & non multum ut in uitreo. & incipit affligere in occasu solis. & augmentum est circa tertiam horam noctis.

De prognosticis autem dicetur simul; quoniam non uidentur differre nisi penes intensum, & remissum.

SIGNA demonstratiua quotidianæ à phlegmate dulci insipido, siue aquoso.

In principio urina est subtilis alba: deinde procedente

E caliditate, cum phlegma dulce sit aptum inflamari; propinquat enim sanguini; sit ruffa, uel subruffa, & in substantia æqualiter spissa; quia tale phlegma in partibus suis non est multum difforme. egestiones phlegmaticæ, aquosæ liquidæ, sputum similiter, sudor multus, ut supra de naturali.

A substantialiter inhærentibus: nam caliditas eius est minor, quam caliditas quotidianæ ex phlegmate falso: sed frigus est intensus. hæc sunt, quæ oportet medicum experientia comprehendere magis, quam scriptura.

A qualitate mutata: ut de naturali dictum est, oris dulcedo, uel insipiditas.

Ab actione læsa; quia incipit cum leui frigore, & non cum rigore unde. 18. continentis. Et, cum corrumpitur phlegma dulce; non erit in ea penitus rigor, & maximè in principio, & augmento: nam non inconuenit, quod aliquando in statu accidat paruus rigor iam subtiliata materia, & acuta, & mordicatiua facta: sed erit mitis rigor, siue horripilatio; quia materia ex se mitis est, & benigna. & ideò, cum in principio non sit malignata; non facit rigorem. & ideò dixit Auic.

F Illam autem, quæ fit ex phlegmate dulci, raro antecedit in principio usque ad plurimos paroxysmos horripilatio, neque frigus, neque rigor propter. s. materiam benignitatem. & quia rigor ille leuis est; ideò cito recedit, & calefit cum gradatione respectu aliarum phlegmaticarum.

De pulsu, & alijs dicatur, quod assimilantur eis, quæ in phlegmatica naturali, siue uera ueniunt. unde dolor capitis est grauius, & inuadit in hora phlegmatis, & quandoque in hora sanguinis, quandoque inter has, ut. 3. 5. 6. hora noctis.

SIGNA demonstratiua quotidianæ à phlegmate falso.

Ab exeuntibus mutatis urina est ruffa, uel subruffa, citrina, in principio subtilis, in processu uero mediocriter spissa. in cuius exitu patiens sentit aliqualem caliditatem, siue mordicationem: quod in alijs non percipit. egestiones sunt tinctæ, & similiter in harum exitu mordicant, sputum salsum, sudor copiosior, quam in cæteris, & in principio, & fine: quia. s. quandoque accidat.

A substantialiter inhærentibus caliditas mordacior, & intensior, & citius succedens frigori, aut horripilationi, siue rigori, quam in cæteris.

G A qualitate mutata lingua est sicca, similiter os, & labia nisi contra operetur catarrhus subtilis.

Ab actione læsa Auic. illam, quæ est ex phlegmate falso, sequitur horripilatio, & non fuit uehemens frigus: & hoc propter acuitatem cholerae permixtæ phlegmati, quæ adiuuat ad horripilationem, & non permittit frigiditatem extendi. unde in hac accidit rigor plus, quam in alijs. item sitis. & ideò Auic. Sitis quidem minoratur in febris phlegmatis, nisi propter causam falsedinis, aut uehementiæ putredinis. Somnus est minor: & est ut plurimum cum pruritu, ac scabie. pulsus est in ea maior, uelocior, & frequentior. nec est ita diuersus, ut in alijs. & hora motus eius est inter horam motus cholerae, & phlegmatis. unde hora non est hora eius, & quandoque incipit ante, ut in hora cholerae, quando. s. est multum de cholera: quandoque è conuerso incipit in hora phlegmatis aurium tinnitus, caliditate uentofante phlegma, grauitas capitis non magna, ut in alijs, stomachi fastidium phlegmate sua falsedine mordicante. & in hac febre est labor usque ad. xii. horas. deinde sequuntur horæ sex falsæ quietis, & tertio. vi. horæ ueræ quietis. & in hoc differt à duplici tertiana, in qua nulla, aut parua est quies.

SIGNA demonstratiua quotidianæ à phlegmate uitreo crudo, siue mucillaginoso.

Ab exeuntibus urina est à principio alba propter frigiditatem humoris subtilis, uel mediocris substantiæ, cum deberet esse grossa propter oppilationem, & materiam compactiorem fortem. unde partes grossæ sic à principio non resoluantur. aliquando est ruffa, uel subruffa propter accessionem caliditatis putredinalis; ut in augmento, & statu: & aliquando subpalida, & maximè in corpore cholericò à causa extrinseca; ut niue, uel usu cibiorum frigidorum in frigiditate. & est cum residentia thromborum aliquando in principio propter collectionem eius phlegmatis prius in uescica factam. aut in augmento apparent thrombi propter separationem alicuius, uel aliquarum partium à massa. & similiter

in statu, & declinatione. egestiones sunt uiscosæ. & apparet in eis phlegma, ut est albugo oui cruda, aut ut uitrū liqua- factum. uomitus est similis. sudor autē in principio nullus, neq; in augmento, neq; in statu, nisi forsitan in fine eius, & in declinatione propter materiæ frigiditatem, grossitiem, & uiscositatem. in declinatione autem iam subtiliata mate- ria posset apparere: & cum apparet, quia materia est mul- ta; adest copiosus. & cum Aui. dixit; priuatio sudoris, maxi- mē intellexit, quando febris hæc est ex phlegmate uitreo, & in augmento succedente calore adest multitudo humidi- tatis, & saliuæ iam liquefacto phlegmate, sicut accidit ex li- quefactione glaciei. sputum album uiscosum globosum.

A substantialiter inherētib; : quia eius caliditas est ad tactum non intensa propter materiæ frigiditatem uehemē- tem: sed sentitur fortis, ut ita dicam, spissa propter densitatē subiecti, & non procedit gradatim: sed aliquando post cali- ditatem redit frigus. ita quod, ubi per successionem puta- bas esse augmentum; fuisti deceptus, & est principium: & hoc accidit propter materiæ diuersitatem in partibus suis, quæ sic diuersimodē ad putredinem mouentur.

A qualitate mutata. magis enim mortificato calore palle- scunt omnia, ut supra de signis in communi.

Ab actione læsa. in principio uenit hæc febris cū magno frigore ratione materiæ. & ut Aui. fortasse miscetur frigo- ri eius in principio rigor. i. horripilatio, & parua punctio: quod contingit propter reuocationem caloris ad intra: itē, ut dictum est, quia partes sunt difformes. unde in principio quia aliquando succedit caliditas, ut hoc antē ab illa calidi- tate pars aliqua subtiliata, & calefacta ē: uel esse potest cau- sa huius horripilationis, siue punctio: est. n. frigus inten- sum ualde, sed rigor paruus, & incipit ī extremitatibus pau- latim, & adeo intensē succedit per totū corpus, ut infirmus se congelatum iudicet cum magna iuncturarum fractione & est hoc frigus intensus, quā in principio. cuius contra- rium uideretur debere contingere propter materiā esse amplius calefactam. & idē, quia magis calefacta, & magis subtiliata, & magis putrida; hinc quod uelocius mouetur ad membra sensibilia, illa magis nocens, & alterans, quā in principio. & idē fit caloris ad intra reuocatio, ad quam, ut notat experientia, maius sequitur frigus priuatiuū, quā sit in principio positium. item & rigor fortior materia sic facta magis acuta, & magis mobili, & pigritiæ extenditur hæc frigiditas supra totum, imo longo tempore durat. post ea aut sequitur debilis, & lētus calor cū priuatione sitis, sed cum multa saliuā, ut supra. et isti cum difficultate calefiunt etiam appositis pannis calidis & incipit cum grauitate ca- pitis magna, & somno graui. & est paroxysmus longus ex parte omnium suorum temporum. & adest lateris, & uen- tris inflatio maior, quā in aliis. causa dicta est in de signis in communi. dolor stomachi intestinorum, & grauedo, & tortio, grauedo renum, & infirmarum partium dorsi materia graui descendente, dolor in loco phlegmatis ipsius, & est aliquando dolor intolerabilis, maximē quando materia est in intestinis, & uentosatur, & uentositas clauditur inter tu- nicas intestini. unde accidit dolor, ac si terebello perforare- tur. pulsus est in principio debilis, occultus propter constri- ctionem arteriarum: in statu uerō est paruus, debilis, & gra- cilis propter paruitatem caloris inati. & est multum diuer- sus propter difformitatem materiæ difformiter uirtutē gra- uantis. & quāto phlegma est frigidius, tantō facit pulsum minorem, & debiliorem, & rariorē. & inuadit hora phleg- matis aliquādo in tertia hora noctis. & dixit Gal. in therap. ad Glauconem. Quotidianarij ueri secundum plurimū quo- tidie ascendendo horam mutāt: & si prima hora primæ diei uenit; secunda die in secunda hora uenit: tertia die in ter- tia: & sic de alijs. non ueri uerō in horis per singulos dies uariando potius descendunt, quā ascendunt: ut, si prima die hora tertia uenit; secunda die uenit secunda hora, & ter- tia prima, & sic de alijs. & in eodem. phlegma autem uitreū raro putrefit, sed ut plurimum prouenit ex eo rigor, quem non sequitur febris. & benē considera hoc dictum Gal.

SIGNA demonstratiua quotidianæ de phlegmate ace- toso pontico.

Ab exeuntibus. Urina pallida citrina, uel subcitrina in

A substantia subtilis maximē in principio, uel circa mediocri- tatem sine globo in fundo, & quāto magis digeritur, tan- tō magis inspissatur.

Egestiones phlegmaticæ cum aliquali citrinitate, sputū acetosum, uel ponticum, uomitus phlegmaticus acetosus, & mucillaginosus, sudor paucus, & maximē ī principio, & aug- mento. in declinatione autem est quādoq; multus sudor, & quādoq; paucus, acerosa eructuatio.

A substantialiter inherētib; caliditas remissa, & non multum acuta.

A qualitate mutata ut in reliquis: sed non est tanta palli- ditas faciei, sicut in uitreo propter materiā non esse ita frigidam, & est sapor oris acetosus.

Ab actione læsa. incipit cum frigore non ita intenso, ut in uitreo. rigor est maior: sed frigus pigrum, siue tardū, simi- liter caliditas lenta, & pigra, appetitus ad cibum satis inten- sus. & si assumitur in quantitate desiderata propter indige- stionem; accidit tortio. item grauitas capitis, & frontis, & maximē sinistrae partis; quia ad naturam tendit melancholi- cam. constipatio uentris propter stypticitatem humoris si- ne siti cum dolore sinistri hypochondrij, inflatio post cibū cum dolore ex grossa uentositate generata ex indigestione affligit, & in horis phlegmaticis, & quādoq; melancholiz. & in hac est ī pulsu notabilis diuersitas. omnia itaq; adinui- cem glomera: quoniam unum, uel duo non sufficiunt. confi- dera. & super omnia in omnibus attende uomitui: quoniā ab eo satis efficax sumitur iudicium de quotidiana.

SIGNA prognostica. In ea, quæ est ex phlegmate ui- treo; quia longa est ualde, finis eius sæpe est hydrops: & sic etiam de alijs, cum prolongantur. & Platearius. Cura eius, quæ est ex phlegmate acetoso, non est negligenda; quia apta est transire ad erraticam propter similitudinem phleg- matis acetosi ad humorem melancholicum, & finaliter con- uerti in quartanam.

Dolor loci denuntiat mineram materiæ. & Serapio.

Quotidiana est longa, & non est absq; timore uehemen- ti; quia ipsa lædit naturam omni die, & nō dimittit eā quie- scere; etiam quia in ea os stomachi secundum plurimum est læsum. & de consuetudine eius est, ut attrahat nauseam. sed quid de continua adhuc magis uerēdum. unde Almanf. pur de interpolata.

Multis moratur mensibus, & mortis suspicionem secum habens, & ī s. continentis.

Quotidiana est periculosa: & iō aduerte. & ut. 4. colliget.

Deterior omnibus est, quæ ex phlegmate uitreo, & sal- uior omnium est, quæ est mundorum temporum. i. quæ ha- bet tempora magis munda in sua interpolatione: ut quæ est ex phlegmate naturali, aut dulci, & benigno, & minus cru- do, uel mundorum temporum. s. ab accidentibus prauis: quia. s. est sine syncopi, deiectione appetitus, & sine debili- tate digestionis, absq; dolore, inflammatione uiscerum, ca- pitis grauitate, & similibus. item & mundorum temporū. i. distinctorum particularium, & non confusorum, ut quæ habet nullam stationem in augmento frigoris, aut caloris, aut ipsorum declinatione: nam significat, quod materia est uniformis, & non difformis.

Et saluior est præcipuē, quæ est multi sudoris: quoniam per ipsum significatur raritas corporis, priuatio oppilatio- nis, materiæ subtilitas, & eius paucitas: non absolute, quia multus multam, & paucus paucam: sed dicitur pauca in cō- paratione ad uirtutem: non. n. est tanta, ut ipsam mouere non possit, & per sudorem expellere. & Gerardus.

Quæ est breuiorum paroxysmorum, & pluris sudoris, illa est saluior: quæ est ex phlegmate falso, est periculosior, & magis infestat. motus caliditatis in ea significat eius lon- gitudinem, & breuitatem; ut, cum citius mouetur post fri- gus, & citius ad statum uenit; aliis paribus breuiorem: con- trā longiorem.

Si in principio uiderimus uomitum spontaneum, & in fi- ne sudorem plurimum; bonum signum est, & ægritudinem breuem significat, & saluam; quia significat, quod materia non est multum uiscosa, & quod pori cutis, & uenarū sunt rari, & non densi, & oppilati, & fortitudine uirtutis, & ob- dientia materiæ.

Delectio in hac febre mortem significat. & hoc signum bene considera, ne decipiaris.

Febres phlegmaticæ aliis paribus sunt cholericis, & melancholicis deteriores: quoniam istæ magis interpolant, & uirtutem non tantum debilitant, sicut phlegmaticæ. ite sunt à minori quantitate materiæ, nec in eis sunt oppilationes, ut in phlegmaticis. & earum materia est magis apta digeri. de earum perduratiōe iam actum est in de signis in cōmuni materiæ digestionem; pronuntiabis cum frigus minora bitur, & caliditas augebitur.

Cum in principio uides febrem incipere cum multis o- scitationibus, ac alicibus, cum stupore quodā, & profundi- tate somni, & cum his infirmus habuerit quendam in facie liuorem, ac faciem ipsam tumidam; scias, quod facillimè ca- det in subeth. tu itaque, si à principio materiā cognosces multum grossam, & uiscosam, tempus frigidum, & humidū etatem, complexionem phlegmaticam, paroxysmum lon- gum cum paruo sudore, aut nullo, stomachi debilitatem, ap- petitus prostrationem, somni profunditatem, & naturā de- bilem; infirmum periturum denuntiabis: nam his omnibus apparētibus, antequam materia digeri possit, uerisimile est ut uirtus cadat, & infirmus moriatur: opposita autem omni- no salutē, & media inter hæc medio modo se habebunt quā- tum ad prognosticum. quomodo autē ex ea lædatur stoma- chus, hepar, splen, & huiusmodi, iam actum est: per quam læ- sionem corpus in cachexiam, hydropē, & huiusmodi cadit. & tu considera: quoniā, si rectē considerabis diligenter, quæ dicta sunt; spero non uanum depones iudicium.

Postremò scito, quod uomitus spontaneus in principio eueniens significat leuitatem, & materiæ subtilitatem. quod si moratur, & sic à principio non statim uenit; materiæ gros- siciem, & coagulationem denunciat, & morbi prolixitatem & hæc de prognosticis.

De cura phlegmaticarum in generali. Rub. 1.

ACCIDENS ad earum curam eum obseruabo ordi- nem, qui de speciebus suis inscriptus est initium fa- ciens à cura notæ, ut exteri facere consueuerunt, cu- ius cā infra dicitur. & dato, quod canones de cura putri in generali positi tibi intelligenti satisfacere deberent; tamē, ut ré magis aperiā, eos inscribā canones, qui in cura phleg- maticarum attendendi sunt, qui nu. x. esse dicuntur.

Primus ordinatio diætæ: secundus lenitio æqualis: tertius minoratio materiæ: quartus digestio gradata, siue reiterata quintus reiterata euacuatio, siue gradata: sextus prouoca- tio urinæ: septimus prouocatio sudoris: octauus membrorū naturalium confortatio maximè stomachi, hepatis, & sple- nis, quæ mēbra in febris huius longo processu lædi, ac mole- stari consueuerunt, ut in de signis: nonus alteratio: decimus accidentium correctio.

Et ante eorum complementum scito primò, quod, sicut supra de signis notum est in generali; ita primò ponam cu- ram feb. phlegmaticæ in generali. deinde descendam ad spe- cialem curam eius secundum diuersitatem materiæ, à qua ipsa fit: nā Aui. diuersificatur Æm naturas suas. s. phlegmaticā acetosam, & phlegmaticam uitream, & phlegmaticā salfam & dulcem: item & Æm materiæ diuersitatem ex parte masse eius propter diuersam commixtionem, ut quia phlegmati cōiungitur melancholia, cholera, &c. & secundū hoc oportet uariare. & sicut cura eius diuersificatur ratione materiæ; ita & rōne temporum suorum: principii. s. augmenti, status & declinationis, quo. s. ad modum diætæ: qm̄ in alio, & alio tēpore alia conuenit diætā, ut statim, & secundum apparitio- nem digestionis in ea, & eius occultatione, quo ad digesti- uorum, & soluti uorum administrationē, ut infra. q. si quæra- tur, cur de tali diuersitate temporum non fecit mentionē Aui. & alij in cura tertianarum; dicendum, q. hoc idē fuit propter materiæ magnam difformitatem. unde aliquādo in augmēto uniuersali apparēt p̄ dies plures digestionis signa in materia: deinde redeunt ex difformitate materiæ signa cruditatis: quo tempore non debes procedere cura augmē- ti, sed principij. q. si hæc diu diuersitas cōtingeret in princ. uniuersali; tunc in eo pariformiter oporteret te procedere

B nunc curā principij, nunc curā augmenti: quæ curæ à se inuicem differunt, ut ex dicendis manifestè apparebit. secundò dicendum, q. in cura huius febris maior est intentio ad ma- teriam; q. ad febrem ipsam. cuius contrarium est in tertiana propterea quia ipsa non est multum infestans, & remota cā remouetur effectus, & maximè habet maiorem ueritatē in omni alia specie ab ea, quæ à phlegmate falso est. propter quod inferendum, quod à fortiter infrigidantibus est absti- nendū: nā talia materiā incrudando, & congelando morbū prolongabunt, & fortasse ægrum subeth perducent.

Et ueniendo ad completum primi dico, q. malè in ge- nerali pōt canon dari omnibus speciebus conueniens pro- pter diuersitatem materiæ magnam: differt nāq; multum in- ter phlegma falsum, & crudū inter ipsum, & dulce: & sic de alijs. & idē tu patieris sic me de regimine sex rerum nō na- turalium leuiter pertrāsire: nam de ipso in unaquaq; & pro- pria rubrica completē.

F Abstinendum est in febre phlegmatica ab aere frigido, & humido, præterquàm in statu uniuersali, & particulari pa- roxysmi. & nou sit frigiditas intensa, quæ opilet; sed leuis. & idē ipsum modera secundum constitutionem eius. absti- neat à cibis phlegmaticis; ut cucumeribus, citrullis. unde Aui. Euitet olera infrigidatiā, & humectantia: item unctio- sa, & infammabilia, & maximè ratione dispositionis. & ut Aui. nō oportet, ut comedat pullos, nec coturnices, donec quiescat febris ab acuitate, & sui uehementia, & minuatur u. usq; ad declinationem uniuersalē, nisi debilitetur uirtus, cui & cōsuetudini ut sæpe debes esse maximè sollicitus. de hora cibationis, & quantitate eius, & ordine habuisti supra de radicibus uniuersalibus. & tu ibi. omnino uerum Aui- cen. dicit de cura eius. Et hora cibi est post paroxysmi tepo- rem, & eradicationem eius, & ante paroxysmum ad minus quatuor horis. sed uide, ubi allegatum est. cibatio autē hæc di- uersitatem recipit, ut supra respectu temporum uniuersaliū febris ipsius. unde in principio principij est subtilianda diætā usq; ad quintum diem; ut per ieiunium materia calefiat, & secundum partem consumatur. & post quintum ingros- setur ab ea, quæ in principio, ne per ieiunium uirtus debilitetur. non tamen positus est hic terminus quinque dierū, ut præ- fixus: sed ut cōior. unde in ea, q. ex phlegmate falso ē aut ex pauciori materia in corpore cholericō, & huiusmodi mino- ri indiget termino, & consimiliter aliqua ex causis opposi- tis maiori. cōsidera tamē etatē, consuetudinē. ex canone autē generali; quia indicatione sumpta à statu, debet eē grossa in prin. cōsidera. uult itaq; expressè Aui. quod in hac febre diætā sit subtilior, quàm in quartana. unde in hac est maior quā- titas materiæ humidæ, & fortasse reducibilis ad benignum, q. pōt nutrire. & è conuerso dic, quod subtiliatio regiminis est minus necessaria, q. in tertiana, & sanguinea pp̄ eius lon- gitudinē. & quia accidentia sunt remissiora minus de subti- liatione indicatiā; & idē benè dixit Aui. Utere subtiliatio- ne regiminis Æm æqualitatē, quia. s. non tm̄ quantū in chole- ricis, nec ita parū sicut in quartana: quia. s. grossior debet eē se in quartana, & ex consequenti æqualis; quia mediocris in- ter illas. in augmento autē sit subtiliatio æqualis. i. media in- ter subtilitatem principij, & status; quia debet esse subtilior ea, quæ in princ. & grossior ea, quæ in statu: sed, ut in radici- bus uniuersalibus diætā ordinari hēt in relatione ad statum. unde scito, quod, quādo æstimat, quod status est, pp̄inquir, quā eē debet Æm terminū datū, q. a. infra. xliij. & lxiij. dies. tūc debes in prin. subtiliare magis. quod, si creditur ipsum esse tardiorē; tunc ingrossa administrādo pullā, ut Aui. sed in summa habe, q. nihil melius in hac febre, q. subtiliatio regi- minis debite facta: ubi. s. ætas, uirtus p̄cipuē, cōsuetudo &c. consentiunt. & idē dixit Aui. fames, & somnus supra famē & exercitiū supra famē, si non debilitant, sunt ultima in iu- uamēto ægritudinis huius; quia multum materiæ consumit eius. unde, si erras in subtiliatiōe; hic error facilliter corri- gitur: nā est morbus lōgus dans inducias, & tēpora sunt lō- ga, in quib. errores corrigi possunt: ut si nimis subtiliaui in augmento; cū hoc percipio cū adhuc sit tēpus longū, ante- quā ueniat status; potero talē corrigere errorē, & uirtutē fortificare. & causa laudatæ subtiliatiōis est abūdantia ma- teriæ in hac febre plus, quàm in alijs, q. cōsumptione indi- gent.

gent. tu itaq; cum in principio principij multum subtiliasti usq; ad. v. uel. vij. dies; debes deinde ingrossare, & non stare super illa subtiliatione; quia uirtus deficeret. deinde facta conuenienti ingrossatione debes gradare uersus subtiliationem expectando statum. ita quod in fine augmenti diæta sit satis subtilis. itaq; ex dictis apparet, q; in principio uniuersali oportet diætã multum attenuare, & etiam ingrossare in augmento autem diætã debet esse subtilis, & gradatim subtiliando procedere. in statu autem diætãdum subtilius & in declinatione grossius, unde Aui. non oportet, ut comedat pullos, & miniatur. i. usq; ad declinationem, ut supra. & de ipsa diætã subtili, & grossa lege supra. 3. cap.

De qualitate autẽ cibariorũ dicendum subtiliatiua, calefactiua, & incisua à multis cõcedi et in principio. unde Almanfor de cura phlaticæ inquit. Nutriendus est æger ex acetõ, oleo abluto, zucarõ, pauca mentha, & hmõi. & subdit. Et regatur sic æger usq; ad hebdomadam. Serap. concedit aquã cicerum: Aui. uerò inquit. Eorum autem cibi subtiles sunt. i. subtiliatiui, uel qui sunt in diætã subtili positi; quia pauci nutrimenti, ut acetum, oleum, mori, & propriè in fine eius: quia post digestionem, quia multam consumunt & exiccant materiã, unde dati in principio ante digestionẽ faciunt materiã præcipitate in uias renum, & uenarũ: & sic in oppilatione addunt ducendo materiã crudam ad illa loca. pp quod à principio sunt euitandi, & dandi sunt cibi exicati in caliditate non excedentes: nã, cum intentio in principio sit plus ad cãm antecedentem, quàm ad febrem; ideò conueniunt. & hoc quasi est uerũ in oibus spẽbus phlatis excepto falso, in quo & in aliis oportet qualitates cibariorũ, & potuum metiri em speciem phlatis, ut infra clarè dicitur imo aliqui conueniunt multũ calidi, ut in phlãte uitreo, in quo concedunt authores qñq; piper, concedunt cyminum, anethum, & hmõi. & dixit Isaac quosdam antiquos hanc febrem ex uitreo, & phlãte acetoso curasse per exhibitionẽ piscium salitorum. Potus silt declinare debet ad siccum, pp quod aqua frigida, ut Aui. oĩno alienanda est, & ipsa cocta cum modico zucc. ru. potest exhiberi: & est conuenientior ante apparitionẽ digõnis, & hoc in tpe calido. in frigidò uerò da aquã mellis. item hydromel cum spẽbus, aqua simplex cocta cum radice aliqua, aut semine aliquo. De aqua hordei dixit Francisc. de pede mõiũ, q; ipsa, & simplex & decocta cum semine aliquo est maximè conueniens in se plures comprehendens intentiones. sed Nico. noster dixit. Aqua autem hordei stomachũ lædit, & sua dulcedine oppilationem inducit. & ideò non ita securiter exhibetur. considera. Vinum uerò non conceditur in principio; quia materiã crudam secum ducens, cum sit bonus penetrator; oppilationem causabit. item quia inflammat. sed hic aduerte, quod credo securiter dari potest uinum debile de Padua, quod ab aqua est parum distans. quod non est penetrator bonus, neq; inflammã. & si quo loco inuenitur authores in harum principio uinum dãnare; intelligunt de uinõso subtili. & tu in eius exhibitione te modera em ætatem, consuetudinem, uirtutem, & hmõi. Aui. uerò inquit. Et cũ pertransit quartusdecimus, quia. s. apparent signa digõnis; tunc uinum subtile conuenit eis cum subtiliatione sua: & quia confortat calorem innatum, & quia prouocat, & quia sudare facit: uniuersas. n. mouet euacuationes. i. i. therape. unde. 18. continentis. uinum quoq; post digõnem materiã conuenit multis modis. quidam in phlãte subtili dant uinũ post quintum, in grosso post quartum: est. n. harum materiæ digestiuum bonum. quidã subtilius aduertentes, ut ad complexionem, ætatẽ, & consuetudinẽ, & ad tempus anni aliter se moderant dando. s. & ab eo abstinendo: ut si fuerit cholericus, iuuenis, in æstate, euitant. considera.

De motu, & quiete dicendum, quod quies ex se non conuenit, ut patet indicatione sumpta à materiã; neq; motus, p priè indicatione sumpta à uirtute: quoniam malè possunt infirmi exercitari cum motu, quod, si fieri posset absq; nocumento uirtutis; conueniret, & moderatus secundum uirtutis tenorem, & medici prudentiam. loco autem motus, siue exercitii sunt fricationes tibiarum, brachiorum, & humerorum, ut infra, & administrantur balnea: nam materiã calefaciunt, subtiliãnt, & ad poros cutis trahunt, & per ipsos

A sic rarificatos transpirat, & sunt hæ fricationes leuiore, & fortiores secundum materie maiorem, aut minorẽ grossitiem, & uiscositatẽ: sed saltem fortiores, quàm in tertianis, & sanguineis. fiuntq; in declinatione paroxysmi expulsi superfluitatibus: ut residuum materiã motã resoluatur; deinde per spacium certum ut per mediam horam, uel circa datur cibus, & de his infra in rubricis sequentibus. uerũ aliquando conueniunt ante cibum in remouendo nocumentum frigoris, ut dicitur in fine rubricæ in complendo ultimũ canonem.

De balneo autẽ dicatur pro nunc, cũ non sit in usu, nõ conuenire nisi post digõnem, & euacuationem materiæ, & proprius in declinatione uniuersali assuetõ forti.

De somno, & uigilia. somnus ad digerendũ quantum uigiliæ ad resoluendum, uel æqualis, ut Genti. i. proportionalis. ueruntamen absolute uigilia debet esse longior somno. unde somnus debet esse. vii. viii. uel circa horarum. sed in hoc considera ætatem, consuetudinem, uirtutis tenorem, & hmõi. & hic scito, quod maximè iuuantibus in se. consentiente uirtute est somnus supra famem.

B De inanitione. repletio maximè uitanda est, ut supra de causis, imo inanitio maximè conuenit, & magna, si longitudo ægritudinis non obstaret, ac uirtus constantia, ut supra. tu itaq; eam modera. item inaniatur uenter, si possibile est, bis in die cum clysteri lenitiuo, ut statim, aut suppositorio: & hoc, ubi natura ex se non operaretur. euitet coitum.

Accidentia animi, ut tristitia, & huiusmodi euitetur: ita aqualiter, & tempore quietis uidetur conuenire, si bene mensurari possent. & ideò, quia non sic in nostra est libertate consulo, ut omittatur, & reliqua securiora tententur. utatur gaudio, & solatio.

Pro secundo, qui est lenitio dicatur, quod in principio harum febrium maximè plus, quàm in aliis competit lenitio uentris per clysteria, aut per os exhibitã, secundum quod comprehenditur materias superfluas esse in intestinis, aut in uenis, ut clarè ostensum est in radicibus uniuersalibus. & tu ibi. quæ semper respectu aliarum sunt in maiori quantitate: & hoc non existente fluxu. & hoc est, quod dicebat Aui. Et omnes eius species communicant in hora principii in tribus rebus in necessitate lenificationis æqualis, aut uomitus. unde ante. iii. uel. iiii. dies quia. s. ante apparitionem aqualis digestionis, debes lenificare euacuando materias focales, & quæ sunt circa intestina in uenis meseraicis, & huiusmodi, ut supra in radicibus cum lenitiuo communi. uel potest exponi de digestiuo forti, quod in principio dari non debet. considera infra. post autem dies. iii. uel. iiii. uel. vi. ut Almanf. post hebdomadam: quia. s. apparente digestionis signo aquali poteris lenire lenitione propria quia respiciente materiã peccantem. quod tibi suadet digestionis uestigium. quam, si faceres ante propter eius omnimodam cruditatẽ, peccabis, & nocebis commouendo, & agitando, & non educendo. ueruntamen hæ lenificationes per os exhibitæ non debent multiplicari, & maximè in principio, ut Aui. quoniam mollificant stomachum, & trahunt, quod subtile est, & derelinquunt grossum. & sic corrumpitur stomachi complexio, & totius: nam subtile facit ad digestionem grossi. debilitatur itaq; sic uirtus, ut aliquando & cachexia, & hydrops inde sequatur. & ideò fortasse dixit Auic. lenitio æqualis. i. moderata, quo. s. ad quantitatem discretam. uel æqualis exponitur: quia debilis, uel facilis. non placet; quoniam omnis talis est facilis, sed æqualis, idest moderatè, de humore peccante euacuans, ut infra. cõsidera. sed, ut Serap. non timetur assiduatio clysteriorum lenium in hac febre sicut lenitiuorum. & hic aduerte, quod in exhibitione lenitiuorum debes abstinere à frigidis, & humidis. unde Aui. Abhorreo, quod est simile aquæ prunorum, & tamarindorum, & similium. de illis, quæ debilitant stomachum in hac febre, in qua est stomachus plenus phlegmatibus frigidis, & illa sunt frigida, & de illis, quæ soluunt subtile, idest, humorem subtilem, ut choleram: sicut uiolæ, tamarindi faciunt: nam ista non respiciunt materias mucositas corruptas, quæ in hac febre maximè abundant in stomacho in primis uenis, & intestinis, & quæ propriè per lenitiuum educi debent, sed cassia, mãna, & geneliabin, & similia

lia sunt, quæ maximè respiciunt illas, & debet fieri in primis diebus; quia in tribus primis omisissis alijs euacuationibus, ut infra apparebit. unde quæquæ, quædo. s. materia est ualde grossa non inconuenit cum his dare infusionem leuè turbith, aut addere aliquid carthami. unde, ut. s. colliget, conuenit in princ. lenire uentrem cum semine carthami. lenitiua plura habes huic proposito in de radicibus supra, cum quibus dare poteris oxymel simplex, uel mel rosatum colatum, & tu compone. sed ubi materia in partibus superioribus non cogat te; administratio clysteriorum magis diligatur, ut dictum est. & consimiliter dicatur de uomitu, quod conuenit in principio spontaneus, ac arte leuiter factus cum aqua tepida, & oxymelle. & potest fieri communis, & proprius, ut de lenitiuo dictum est, de quo uomitu in sequenti canone.

Pro tertio dicatur, quod certè nostro tpe propter inordinatum regimen, & propter hominum ingluuiem minus malum est in his incipere à minoratiuo proprio. & idèd pmissio lenitiuo per clysteria sequenti die dabis minoratiuum proprium: quia cum cõi addas, ut dictum est, agaricum, carthamum, uel turbith. de quo turbith scito, quod de eius proprietate est attrahere humorem, qui est in ore stomachi. & sic fiet minoratiuum proprium. sequenti autem die dabis aquam hordei cum modico mellis rosati ad lauandas, & abstergendas, & ad extra ducendas materias corruptas, quæ remanserunt in uis ductuum: ne, si dares digestiuum aperitiuum secum ducendo materias, quas tales corruptas inuenit, ad interiora uenarum penetrarent. & ut supra sicut de lenitiuo dictum est, materia minorat èt uomitu, qui in hac febre maximè conuenit. & cã; quia stomachus est minerã phlegmatis. & idèd authores multum adhæserunt ei. unde Ser. Cum accidit in febre hac uomitus; non oportet, ut constringas ipsum, & propriè in inceptioe periodi. & hoc si non supfluerint; quia tunc cum miua, & alijs, ut infra cõstringat, & spõs meus semp est utilis in hac febre. uerum, si à natura non uenerit, & leuiter puocari possit; illud operare èt cum leuib. uomitiuis; ut cum aqua calida, siue tepida, sy. acetoso, oxymelle, infusione raphani, decoctione atriplicis, & hmõi. quod si fuerit phlegma multum grossum; tunc, ut Sera. prius exhibe incidentia, ut agrumina: deinde puoca, uelut Almã. repleat stomachus piscib. falsis, deinde uomitum prouocabis. quod si cum difficultate fiet uomitus, ut quia patiens duriter eum facit; nullo modo prouoces: nam sic debilitabis stomachum, & multam materiam ex forti motu ad ipsum attrahentur, & erit periculum futuri apostematis. & idèd melius est, ut tunc expectes digestionem. & idèd dixit Aui. Et, si sit grauis in eo uomitus, non prouoces cum labore. oportet ergo, ut expectes in eo septimus; quia tempus digestionis aliqualis, uel quia scilicet non fiat ante septimum uomitus cum fortibus, ne adducat apostema. & dicit Aui. Et uomitus quidè cum eo, quod est in eo de debilitate stomachi; quia stõm dissipat, est uehementis iuuamenti ualde. & est ultimus huic ægritudini. unde. i. ad Glauco. Multi liberati sunt per uomitum. & sic expeditum est primum, in quo omnes spõs phlegmatis conueniunt.

Quibus expeditis ad quartum procedere, quia ad materiam digestionem iteratam, siue gradatam, quæ est s̄m, siue secunda res, in qua omnes species phlegmatis conueniunt, quæ est subtiliatio, & incisio. unde nota, quod in cura phlegmaticæ primò in mente medici cadit intentio ad repletionem, quæ in hac febre reperit ex parte materierum fœcalium, & aliarum adiacentium intestinis, & partibus stomachi, per quam intentionem administra primò lenificationem æqualem ex parte secessus, & uomitus: secundò quia considerat grossitatem uiscositate humorum, ad quam materiam, ut supra, magis uertitur, quæ ad febrè, administrat subtiliantia, & incisua. tertio quia considerat materiam hanc faciliter penetrare ad uenas emulgentes, & quia est oppilatiua; dat prouocatiua, & aperitiua. ex quibus apparet tria esse, in quibus spõs phlegmatis primò conueniunt. secundo aduertendum, quia dictum est gradata, siue reiterata: quoniam in princ. alia competunt digestiua, & alia post principium. unde in princ. cõpetunt digestiua debilia, & non fortia: quoniam fortia mouent, & agitant materiam, & subtile soluendo prouocant, & dimittunt grossum. unde fit agitatio, qua nocet uirtuti. & materia, quæ remanet ad ulteriorè digestionem, impediit. & idèd dixit Aui. ut supra, de lenitiuo. Et cum superuenerint tres dies febris, supple siue ab his; quia à calo

re naturali, & febrili; subtiliabitur materia. quod si ante illud mouebis; ut expositum est supra: & hoc supple cum fortibus digestiuis; nocabis, & non facies aliud. s. utile non intelligendo per tres dies terminum præfixum: imo tempus unius hebdomadæ, ut Almã. & alii. debes itaq; in princ. leuibus uti ut est sy. ace. simplex, mellinus, uel zuccharinus, oxymel simplex, & huiusmodi. deinde te trãseras ad fortiora; ut ad sy. ace. compositum ex duabus radicibus, deinde ad fortius illo ad sy. cõpositum acetosum de. v. radicibus: deinde adhuc fortius, ad sy. acer. scilliticum, & cum seminibus, & absq; ut uidebitur expedire. sicq; pcedes gradatim de debili ad forte ascendendo continuè in fortitudine, & reiterando: nam primò aliqua pars materiam, ut subtilior ex facili digestiua digestionem recipit: secunda quæ est minus subtilis fortiori indiget, & sic de alijs. sed quæres de tempore exhibitionis eorum; dicendum, quod debes dare hæc digestiua per sex usque ad octo dies maximè tempore frigido: deinde ut in sequenti canone euacuare propriè. & sicut fortificatur digestiuum; ita & euacuationem usq; ad eradicationem procedendo, ut dictum est. interim à lenitiuis per inferius non est desistendum. deinde antequam ad secundam exhibitionem digestiuorum peruenias; debes spacium aliquod interponere, ut duorum, trium, quatuor, & ultra dierum s̄m quod tibi apparebit. & de ipsis digestiuis supra. s. ca. ad plenum. & hoc uoluit Aui. cum dixit. Ego uerò non diligo expectationem digestionis, & lenificationis cum eis, quæ diximus prius, quia scilicet leuibus: quoniam non sufficerent; cum ægritudo sit repletionalis, & multæ materie, & heterogenæ uiscosæ. & idèd subdit. Oportet, ut euacuetur ex ea aliquid, & expectetur in reliquo, usquequo digeratur, & fiat illud scilicet utriusque; quia scilicet digerere, & euacuare cum facilitate, & tolerantia uirtutis. unde in summa laudare uidetur paulatinam euacuationem, & paulatinam digestionem. & hoc est, quod currit per scholas medicorum de cura phlegmaticæ paulatinè digerere, & paulatinè euacuare.

Pro quinto, qui est euacuatio gradata, dicendum proportionabiliter, ut de digestiuis, quod à leuibus, siue debilibus inchoandum est gradando de debili ad forte; nam quanto plus prolongatur ægritudo, tanto magis materia subtiliatur, & æquatur. unde & facilius educitur, & non timetur agitatio. & hoc intellige indicatione sumpta à materia. uerum semper hanc compara ad uirtutem. & non sis austerus medicus, neq; de fortitudine uirtutis multum præsumens. & sic procedens usq; ad statum ægritudinis comprehendere debes, si natura crism facere tentabit. quod si sic; sine eã: si non; tunc utere eradicatione. & idèd dixit Aui. apud digestionem scilicet completam indiget euacuationibus fortibus; ut scilicet eradicetur materia fortiter. & hic nota propter Rasim in Almanfore, & sequaces, & ut operantur quidam ex modernis, qui concedunt omni nocte medicamentum de turbith intelligendo per ipsum indifferenter omne conueniens solutiuum, uel saltem inter duas noctes semel. quod, ubi comprehenderis ægritudinem prolongari, & digestionem manifestè apparere; non erit in canonicum dare hora quietiori medicamentum de turbith, siue solutiuum aliud facile tamen, ut sunt pilulæ aleotice turbitate, item alephangine uigorata, & huiusmodi, de tertio in tertium, uel de quarto in quartum, hoc est frequentare solutiuum, postquam omni die apparent signa manifestæ digestionis. & ut supra semper habito respectu ad uirtutem: quæ omnia oportet medicum sua prudètia gubernare. & hæc intellige etiam, ubi natura ex se non foret operata ita, ut non esset opus solutiuo per secessum. s. aut uomitum. quod si signa digestionis non manifestè apparebunt, non erit festinandum cum his, ut patet ex dictis. fit & euacuatio cum clysteriis, de quibus dicendum proportionabiliter ut de solutiuis: quoniam fortia ante digestionem propter agitationem non conueniunt, sed leuia. & apparentibus signis digestionis benè conueniunt. unde Aui. Apud digestionem diminutã, uel completã administratur clysteria fortia, de quibus clysteriis in de radicibus.

Fit & phlebotomia euacuatio ipsa, quæ directè ratione materiam nullo modo conuenire uideat. tamè, ubi hæc febris fuerit in homine sanguineo carnosio, amplarum uenarum, & alijs particularibus consentientibus, urina existente grossa, & rubicundioris

rubicundiori, quàm in hac febre apparere consuevit; non erit malum, si phlebotomas: quoniam significatur aliquale dominium sanguinis, & quòd est phlegma ei admixtum. in aliis autem omnibus dispositionibus fugias à phlebotomia quoniam ad phlegmaticarum cruditatem perducit. & hic quidam litigant, in qua die fienda est, an in pari, an impari. quidam, non est uis, ex quo tam qui pares, quàm per impares mouetur. alij, cum transeat subtile sanguinis in choleram. in hac putrefactione, quæ de tertio in tertium magis affligit. melius est, quòd in die quietiori fiat in pari. considera.

Et pro sexto post digestionem, & euacuationem sic factas uenias ad diuretica, cum quibus operare, ut de digesti uis, & solutinis dictum est procedendo. scilicet continuè de debili ad forte, fortius, &c. secundum quòd magis statui, & principio declinationis appropinquabis. unde fortiora prouocantia præsupponunt maiorem digestionem, ac euacuationem præcessisse: & hoc regulariter operando: nam, ubi corpus non sufferet solutionem uentris, & præcipuè fortem secundum modum, qui dictus est; tunc administra diuretica quia tentabis euacuationem materię facere cum diureticis, & sudorem prouocantibus cum debilibus, & fortibus in diuersis temporibus morbi, ut de euacuatibus dictum est. & erit hæc operatio coacta. unde de eis dicas, quòd quoddam est prouocatiuum commune: quia respiciens materias uirulentas, siue putridas in uenis existentes aptas euacuationi, coniunctas febrile, quas per uias urinæ euacuat, ut iulep subtile, aqua hordei, & huiusmodi. quoddam proprium quia de materia propria minorat, & euacuat; ut syr. aceto. de radicibus, & huiusmodi: fiunt enim hæc diuretica fortia & propria ex admixtione aliorum; ut. v. g. brodium cicerum nigrorum est debile prouocatiuum. cum autem addis ei radicem petroselinii, erit fortius: & sic de alijs. unde radices quinq; semina calida; ut anisum, fœniculus, semen apii, petroselinii, rapæ, cappares, cuscute, capillus ue. calamentum, prassium, eupatorium, ameos, cyminum, daucus, semē eius absinthium, ozymū, scilla, asparagus, & huiusmodi sunt tuopposito conuenientia, & sic gratia exempli conscripta, & in eis gradare, ut uidebitur. & quia dictum est, quòd semper transitus fit de debili ad forte; ideò, ut supra de radicibus fortiora sunt prouocantia, quàm subtiliantia, & incidentia hoc est digestiua. & consimiliter prouocatiuis urinæ fortiora sunt prouocatiua sudoris, ut allegato loco, ubi uidebis, quò adinuicem differunt: nam prouocatiuum urinæ fit quinq; per solum augmentum quantitatum prouocatiuum sudoris. item & quinq; prouocatiuum urinæ fit secessiuum; ut aqua cicerum nigrorum exhibita homini apto faciliter per uentrem solui materiam in stō, & intestinis sua nitrositate abstergendo, per inferius reducet. in alio uerò non apto, sed magis per uiam urinæ prouocabit. & Rasis in diuisionibus putauit, quòd febris phlegmatica propriè curetur cum prouocatiuis urinæ, sudoris, & uomitus.

Pro octauo scito, quòd membra, quæ communiter lædi consueuerunt, sunt stomachus, hepar, & splen, & maximè, & principaliter stomachus; cum secundum plurimum sit in ea de causa antecedente multum ipsum, & omnes eius uirtutes prosterne. & ideò dixit Aui. cū incipit ægri tudo augmentari, quia prolongari, aut crescere, & post quintum diem tunc sit sollicitudo de ore stomachi; administra, quod confortet, sicut masticationes factæ ex mentha, & mastiche, aniso, & hmoi: nam, cum materia ex se lædat, ut dictum est; et plus læditur ex agitatione facta in eo ex medicinis, & alijs & ideò stude in exhibitione talium intus, & extra administratorum. & ideò in omnibus, quæ exhibentur, da cum eis, quæ ipsum confortet; nam Aui. hoc loco laudat unguentum, emplastra, & similia ad extra ori stomachi applicata. & laudatur hoc loco ab eo in dispositione stomachi oleum chamæmillinum. sed absinthium propter fortem eius stypticam non laudatur in principio harum febrium ante signum digestionis apperitionem. laudatur aromaticum rosatum, gariophyllatum, & hmoi. imò aliqui, si particularia consentiunt, descendunt ad theriacam; sed bene considera, antequam eam dabis: quoniam nõ nisi in declinatione uis. Almanfor, ut Aui. 5. & multi quidē hoies dabāt bis in heb-

A domada pilulas de mastiche stomachi confortatiuas, & hepar confortantia, & splenem, suis quære locis, ut ipsa dispositio exigit.

Pro nono, qui est alteratio, dicatur, quod authores parum sunt de ea locuti in hac febre: imò eam postposuerunt, ac quasi si neglexerunt, quod, si aliquando ex certa causa sit necessarium in frigidare patientem; non fiat infrigidatio fortis, & semper cum frigidis misceantur calida ita, quod nullo modo pura exhibeantur frigida. & ideò Sera. in danda aqua hordei ratione fitis non dabat illam puram; sed decoctam cum radice fœniculi, apii, & huiusmodi.

In complendo decimo dicatur, quod accidentia euenire consuetas sunt frigus forte, rigor fortis, dolor capitis, uomitus, sudor, casus appetitus, fluxus uentris, oppilatio, inflatio faciei, fitis quandoque ex forti putredine.

B Contra primum, quod maximè contingit in phlate uitreo, & acetoso, & est aliquando ita intensum, & molestum, ut plus conuerat de eo patiens, quàm de febre ipsa, dicamus cum Aui. da in potu aquam calidam, in qua decocta sint anisum, & semen apii, & ozymum gariophyllatum ante paroxysmum eius per horam. deinde bene cooperias infirmum pannis calidis. nota tñ, quod hæc aqua in primis diebus cum sit multum aperitiua, est suspecta: & ideò tarda eius administratio usque ad sex, uel. vii. dies: & iam minorata materia penetrat, & materiam calefacit, & iuuat calorem naturalem, ut eam calefaciat ita, quod ex eius occurso super membra non tantam imprimit frigiditatem. & securius puto incipere à fricationibus. unde Aui. Et fortasse indiges pro fortitudine frigoris fricatione. & modus est, ut incipias ab humeris descendendo, & ad brachia, ab inguinibus uersus pedes, quousque spargatur caliditas in manibus, & pedibus, & calefiant & debent fieri ante aduentum paroxysmi per unam horam cum media, uel circa. quod si post fricationem siccam feceris eam cum oleo cōi, aut chamæmillino, aut anethino; nõ erit malum: nam liberius penetrabit oleum calefaciendo: sed deinde, ne per eius obturationem in poris facta prohibeat transpiratio; debet fieri absterio. quidam inungunt totum corpus cum oleo de stoechade: quidam ponunt infirmos in balneo, quidam extrema in aqua calida: hi etenim modi non sunt in usu. sed hic audi, quod cum Cermisonus noster esset in cura filij Serenissimi Ducis Venetiarum, & à frigore, & à rigore plus, quàm à febre molestaretur, quæ febris à cholera grossa pendebat; ordinauit, ut fortes fierent fricationes cum panno mediocriter aspero ante aduentum paroxysmi per duas horas, uel circa: & tunc per eas euasit ilico ab eo rigore; et in prima die, qua eas facit imaginatus, quod per ipsas humor traheretur ad extrema, siue ad circūferentiã, antequam ipse putreret, & ex cōsequenti ueniens ad membra sensibilia absque calore mordaci, & acuto, & et pigre, quod rigore nõ caret. & si materia remanebat, pauca esset, & non sufficiens ad ipsum rigorem causandum: & tu considera. & de isto et in sequenti cap. de quartana. & per eandem completur secundum.

C Contra tertium, quod est dolor capitis, fiant diuersiones cum ligaturis positione extremorum in aqua calida, fricationibus, & hmoi: itē cū embrochis resoluētibus. factis cū chamæmilla, & similibus, & hoc maximè, cū euacuatio præcesserit minoratiua. istud est accidens, quod maiorem requirit processum.

D Contra quartum, quod est uomitus, iam dictum est, quòd est medicina propria huic ægri tudini, nisi superfluat: quod cum acciderit, succurratur cum syrupo de cytoniis, cum syrupo de mentha, cum mastiche, granatis, mentha, & huiusmodi commiscendo calida frigidis.

Contra quintum, quod est sudor, dixit Sera. si accidit eis sudor; administramus eis uaporem aquæ, in qua decocta est chamæmilla. & præcipimus in fine; quia post receptionem uaporis, ut ponant pedes, & manus in hanc aquam, dum est calida, & stringamus eis crura fortiter.

Contra sextum, quod est casus appetitus, & de ipso supra de regimine accidentium acutarum, administramus ad intra, & ad extra quæ stomachum confortant ex unguentis, emplastris, confectiõibus, & huiusmodi, ut paulò ante dictum est in. 10. canone. confert masticatio mastiche, gariophylli, cinnamomi, macis.

De febribus

Contra septimum, quod est fluxus uentris, ut dicit Aui. oportet confortare membrum, à quo procedit fluxus; ut, si ex debilitate hepatis; da semen cuscute: propter debilitatem stomachi; da mastichem. si propter duritiem splenis; exhibe aperientia ipsum confortantia; ut scolopendriam, radicem apij, cyperi, & huiusmodi. unde succurratur cum stypticis tam ex parte cibi quam medicinarum. oportet ad alia loca ire ad. 16. tertij.

Contra octauum, quod est oppilatio, da aperitiua; ut trochiscos de absinthio, de laca, de eupatorio, & huiusmodi. & prohibe ipsum à frigidis oppilatiuis.

Contra nonum, & est inflatio faciei, & etiam extremitatum, da prouocantia urinam; ut trochiscos de laca, de absinthio, diacurcuma, & alia huiusmodi, quæ ualent ad cachexiam, & hydropem ex causa frigida.

Contra decimum, & est fitis, dicendum, quod aqua calida bibita est multum conueniens: quonia actuali caliditate phlegma digerit, & sua fluxibilitate deponit ad inferius, & sic ipsum præparat exitui. aqua autem frigida, si ad tempus magis iuuare uidetur; in fine nocet: quia materiam augmentat & compactam, & fixam reddit. & sunt dicta Isaac quinto febrium. considera.

Simplicia habes in copia supra in. 5. cap. unde hic ab eis supersedeo. sed hoc loco addam, quæ indifferenter cuilibet febrim phlegmaticam à proprietate occulta conueniunt. dein de particularia alia pertractabo in unaquaque particulari rubrica. dixit Aui. 2. cano. quod bedeguar. i. spina alba ualet febribus phlegmaticis longis, cuius causa est debilitas stomachi & omnibus febribus antiquis, & maxime radix eius. & loco eius ponitur fumusterræ. Auic. Nigella resoluit febres phlegmaticas. Aui. quia puluis eius datus cum oxymelle, & maxime iam digesta materia. aqua cuscute cum oxymelle. item succus eupatorii cum melle rosa. bibitus phlegmaticam tollit: remedium rusticorum, & maxime in declinatione. dixit Kyrannus. Arena in parietibus texens accepta in nomine patientis in calamo inclusa ad collum suspensa amphemerinam febrem aufert. decoctio chamæmillæ cum aqua cuscute multum ualet, & maxime in declinatione digesta iam materia. caro ericij ualet. Apuleius. scordion circa corpus hominis alligatum tollit quotidianas. Kyrannus. oleo scorpionis communi, si ex eo calefacto dorsum totum inunxeris pedes, ac manus, & frontem; tollit quotidianam, & nedum ipsam, sed tertianam, & quartanam, & est expertum. & idem confirmat Constantinus, & maxime luna exigente in declinatione.

De cura febris phlegmaticæ periodicæ à phlegmate dulci factæ. Rub. 3.

HABITA notitia in generali de cura phlegmaticarum consequens est, ut de cura specierum ipsarum agatur. initium faciens ab ea, quæ à dulci fit phlegmate. propter quod nota, quod phlegma naturale non tantam habet grossitatem, ac uiscositate, ut dulce uitreum, sed pur aliquam habet: licet modicam illorum respectu. & ideo, cum subtiliatio, & incisio respiciant grossitatem, & uiscositate; hinc in cura eius, quæ de phlegmate naturali, subtiliatiua, & incisua debent esse leuia, siue remissa respectu eius, quod in aliis debetur: ut. v. g. fy. acetosus simplex sufficiet in hac, ubi in alia oportebit administrare acetosum compositum, de duabus radicibus, uel de tribus. ex quo infertur prima diuersitas curæ sumpta ex parte diuersitatis modi, substantiæ, materierum peccantium. differunt secundò, ut Auic. ex parte temporum suorum usum, ut in præcedenti rubrica actum est. differunt tertio ex parte materierum febres ipsas facientium; quia. s. simpliciter, & compositionis: quoniam aliquam materia phlegmatica peccans est phlegma crudum, aliquam acetosum, & huiusmodi: nonnunquam est cum eis commixtio, ut sanguinis cum phlegmate, cholera cum eo, & huiusmodi, de quibus infra suo dicei ordine. & in cura febris ex phlegmate dulci pendentes eos obserua canones, qui positi sunt in præcedenti rubrica. unde raptim per eos, & eo ordine, qui positus est prætransiens

Dico primo, quod aer debet declinare ad medium in acetosum, & ad siccum in passiuum. & hæc alterationem optime

E scire facies, si te transferas ad ea, quæ de ipso aere in febribus pestilentialibus dicta sunt. euita tamen loca terranea humida, cameram nouorum murorum, & huiusmodi.

Consiſt dicatur de cibo, & potu. & tu habes supra. 4. ca. quæ in hac conueniunt febre. & ideo tu ibi. uerum scito, ut ibi, quod panis est uiscosus. & ideo sit furfuraceus aliquantulum, & bene salitus, & coctus, & de eo parum comedat. de uino autem considera uirtutem consuetudinem. & sit album, & lymphet, ut decet. & hic aduerte canonem et pro sequentibus, qui & in prioribus memoratus est pro illud, quod dictum est de diuersitate curæ ex parte temporum sumpta. quod si à principio multa fuerit repletio indicatione sumpta ab ea, & non à remissione febris, aut distantia status, competit in principio diæta subtilis: deinde debet ingrossari. quod si à principio non fuerit multa repletio; conuenit diæta grossior à principio, quæ debet continuè subtiliari usque ad declinationem exclusiue: ut. v. g. in principio dedisti cotusum spissum: deinde in processu da ipsum magis liquidum procedendo continuè subtiliando ipsum usque ad declinationem exclusiue. in declinatione autem oportet deinde ingrossare. item aduerte, quod in cibis post diem septimam, aut octauam poteris cum suis cibis admiscere leuia diuretica: item & uti asparagis, capparibus conditis. de aliis autem rebus non naturalibus dicat, ut in præcedenti rubrica.

De lenitione dicatur, ut ibi, expertus uomitus, & secessus, & regulariter operando post lenitionem da digestiua, de quibus supra. 5. cap. dico regulariter: quoniam, si comprehendere multitudinem materiei; non erit malum, imo canonicum dare post lenituum minoratiuum proprium. sed erit canonicum irregulare. & hic attende, quod digestiua phlegmatica debent esse multum eleuata in gradu, neque superabundantia à caliditate sanorum multum, & maxime in phlegmate dulci: ne ex ipsis calor augeatur febrilis. unde, ut Isaac ante talium administrationem expecta digonem materiei: quoniam aliter de interpolata posses facere continuam, aut de continua acutam, & maxime si tempus erit calidum, ut æstas, corpus cholericum, uel iuuenile, & huiusmodi. & ideo bene dixit Aui. Oportet ut bene consideret uehementia febris, ut non accidat uehementia calefactionis. quod si de omnibus intelligat; maxime habet ueritatem in phlegmate falso, & dulci. deinde euacua, neque sis negligens, ne materia ingrossetur. quod si ut supra infirmus non poterit medicinam per os assumere; exhibe clysteria, aut uirginam prouocantia, & maxime quoniam materia est in gibbo hepatis comprehensa. unde fortasse illi, qui student in curando has febres per diuretica, intellexerunt, quando materia est in gibbo hepatis comprehensa. & leuia solutiua in hac, & in phlegmate falso sufficiunt: in uitreo, acetosoque fortiora debentur.

De alteratione uero dicatur, quod in falsa, & in dulci magis est necessaria, quam in reliquis: in falsa plus propter choleram, & in dulci minus propter sanguinem, qui est cholera minus calidus. & ideo remissioribus indiget frigidis. & ideo in his duabus non postponitur alteratio, sicut in aliis: imo aliquando in augmento, & statu fortibus utimur extinguentiuis. uerum exiccatio debet esse maior in dulci, quam in falso. scito tamen, quod, cum phlegma sit ex sui natura aptum faciliter recipere frigiditatem, & ex consequenti ingrossationem ideo à fortibus frigidis abstinendum: ne induretur, & ingrossetur. de reliquis, ut in præcedenti rubrica. & ne in longum prodeam; statui adducere in unaquaque particulare exemplum, quod de facto euenit. per quod, & per hæc generalia sic posita facilius, & euidentius in earum cura deuenies. habuisti supra in radicibus uniuersalibus, & de synochis, & de pestilentia casus multum completos, & modum faciendi, & fabricandi eos exemplarem. & ideo, ne sim prolixus; hic aliquantulum abbreviabo, & poteris, si placebit, ex habitis hæc aduertere.

CASVS. Quidam Tadeus de burgo ætate. 24. annorum, complexionem sanguineam, ociosam uitam, cibis phlegmaticis herbis, & fructibus multum usus, & præcipue pomis quasi per totam hyemem, etiam delicatus in lymphatione multa uini cum aqua cruda, consuetus phlebotomare ab anno. 20. usque ad. 22. quam dimisit in. 23. & superueniente quadagesima ieiunauit, & herbis multis, ac piscibus uescebat, pueris usque ad finem Aprilis incepit stultè debilitari, ac ab eo grauari